**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

22 An confiscatio bonorum delinquentis condemnati in contumaciam ob
causam fidei, sit facienda à tempore latæ sententiæ, vel à tempore, quo
probationes signant delictum commissum,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

346 De pœnis temp. hæret. special. de confiscat.

18 Tria denique sunt aduentanda. Primum, ut donatio possit reuocari tanquam in fraudem factum, necesse non est donatarium participem esse fraudis; secus vero ut reuocetur vendito, permutato, & quilibet alius onerosus contractus habetur. Igitur præter quæ quis participes, si quis in fraud. cred. Ratio huius diversæ dispositionis est manifesta, quia in alienatione gratuita donatarius solum passus se habet acceptans beneficium sibi impensum, ac proinde frus in illo non spectatur in alienatione onerosa, contractu feliciter permutations & venditionis, æqualis est vterque contrahens. Debet ergo frus in utroque ad eum aliis terminis hac ratio proponi soler: nempe donatarius sicut quædam agit de lucro captando, in eo frus non attenditur in emente, vel vendente agitur de danno vitando. Debet ergo ut rescindatur eius contractus participes fraudi esse, sic post Bart. in dict. i. post contrah. num. 3. tradit Montepicus num. 38. Ioan. Hannibal num. 39. Clarus prætie. §. fin. 9. 78. n. 17. vers. exterr. Sanchez lib. 2. cap. 21. n. 19. Farinacius alios plures referens quæ. b. 164. num. 58. & 75. Bonacina disp. 3. de contractibus. q. 8. p. 117. §. 2. n. 2.

19 Neque alienatum est Anton. Gomez tom. 3. variarum cap. vi. num. 4 post medium, affirmari in omnibus casibus in quibus frus ex parte alienante prefunditur, præsumi ex parte recipiens alienationem, et enim efficax præsumptio fraudis in alienante, si frus poli alienatiōne sequatur delictum vel si post commissum delictum alienet, & tamen cum illo contrahens hoc ignorare poterat. Ergo ex hoc capite non probatur emptorem partem esse fraudis tradit Bart. in dict. i. post contrah. num. 38. ibi Ioan. Hannibal num. 56. Montepicus n. 62. Sanchez. num. 30. Farinacius num. 83. Item ex venditione omnium bonorum, ad quæ sequitur delictum: etio arguitur frus in vendente, ut est ferre omnium sententiam non tamen arguitur in emente, sic Montepicus num. 8. Sanchez num. 30. Farinacius num. 75. Item ex venditione facta coniuncte persone, vel amicissimo & sumptu sufficiens præsumptio fraudis in vendente: at in emente, si iusto pretio emat, non item tenet Ioan. Hannibal in dict. i. post contrah. num. 115. & 116. Alcmar. ibi num. 4. vers. 2. rur. in alienatione. Viral. de clausula. ab fraude. p. 23. Papenius in forma libelli in actione realis causa veris, ac legitimis. n. 38. vers. illud tamen scias, etio contra tenet. Bart. in dict. i. post contrah. n. 3. Montepicus n. 46. Sanchez n. 30. Farinacius num. 75. Quocirca in duplii cau. reputarem sufficienter pri sum emptori partem esse fraudis commissam a vendente primo, si modice pretio rem emat magni valoris, quem nemo rem sine causa dissipat, sic Peregrin. de iure fisci. lib. 1. tit. 1. n. 157. vers. intellige impen. Sanchez c. 21. n. 30. Farinacius quæst. 164. num. 75. Secundo, si clam data opera contractus celebratur, quia illa occultatio malitiam arguit, sic Montepicus dict. i. post contrah. n. 5. Anton. Gomez ubi suprad. n. 4. vers. item etiam intellige. Farinacius n. 82. Sanchez n. 30. Vbi optimè adiutorium nunquam fraudem esse ex parte emptoris præsumendum, qui prius ex parte vendens, & committens delictum præsumantur.

20 Secundum adiutorum fiscum renocate rem alienatam in suis fraudem, non solum quadam rem ipsam, sed etiam quadam fructus in illa prudenter: quia ij fructus pars illius rei confiscatae reputantur. At non renocant fructus percepti medio illi tempore ante sententiam, sive consumpti sint sine nota, quia cum dominium illius rei fructus parturientis translatum sit in possessionem, ab illo si his obligatione possessor acquiruntur si multis relatis docet Sanchez lib. 2. cap. 21. num. 22. Peregrinus lib. 5. de iure fisci. tit. 1. n. 174. Montepicus in dict. i. post contrah. num. 102. & 104. Farinacius quæst. 164. n. 55. & 56. Bonacina disp. 3. de contractibus. quæst. 8. p. 103. vol. 9. 2. fine. Limitant aliqui, ut intelligatur de fructibus perceptis ante item contestatam, fecus poitea, sic Montepicus suprad. Peregrin. num. 185. Farinacius num. 157. Non credo, quia illi item contestatam non tollit dominium esse translatum: & ita alij Doctores hanc limitationem non apponunt.

21 Tertio adiutori fiscus habeat actionem contra alienantem in sui fraudem, non tamen potest res alienatas translatas in tertium possessorum ab illo reuocare via executiva, sed ordinaria. Tum quia est valida alienatio facta. Tam quia iure communis, non proceditur via executiva, etiam actor habeat rem sibi obligatum per scripturam. l. minor. 25. annis. ff. de morib. & tradit. Vmbert. Locar. post. iudic. inquisit. q. 9. 16. Farinacius de hæret. q. 190. n. 88.

P V N C T V M XXII.

An confiscatio bonorum delinquentis condemnati in contumaciam ob causam fidei sit facienda à tempore late sententie, vel à tempore, quo probationes signant delictum commissum.

- 1 Prima sententia affirms à tempore late sententia facienda esse confiscationem,
- 2 Probabilis est à tempore, quo testes deponebant hunc contumaciam in hæretice.

tumaciam in hæretice incidisse.
3 Satisfit oppositis argum.

Grauissima est hæc controversia, quia ex illa pender, an contumax alienare possit bona sua, antequam in contumaciam condemnetur, validaque sit eorum alienatio, neque reuocanda, nisi in fraudem sibi esse factam præberet. Si enim confitatio non est trahenda ad diem, in quo probationes dicunt delictum esse commissum sed ad diem, in quo sententia super delicto in contumaciam late est, poterit contumax, dum condemnatus non est, bona alienare, & sic confiscacionem bonorum vitare, & iudices fidei eludere, quod certe non est parum inconveniens.

1 Est igitur prima sententia defendens bona talis delictum non publicari à die, quo testes deponunt illum in hæretice incidisse, sed à die, quo damnatur tantum contumex, vel à purgatione iniusta defecit, sic Gabi. Quidam late probans in suis quæst. si calib. tota quæst. 8. quem sequuntur ablique via examinatione. Simane. de cathol. infinit. tit. 9. num. 26. Menoch. lib. 2. conf. 159. sub. n. 19. Conat. in e. alma mater. p. 9. 7. num. 11. vers. sed & in causa hæret. Thom. Sanchez lib. 2. cap. 22. num. 54.

Pluribus rationibus Gabi. Quemadmodum suam sententiam firmat, haec sunt præcipue. Prima, quia contumax non habetur pro confesso, & confitendo, neque ut talis condemnatur, nisi à die quo perfacta est communatio; ut habeatur in cap. cum contumacia de hæretice in 6. cap. excommunicamus, qui autem sed ut. & lib. Ergo solum ab illo die bona illius centeri debet publicata. Secundo, quia in suprad. e. cum contumacia, solum dicere hunc contumaciam velut hæreticum esse dimandandum, non autem dicunt effici iudicis dum hæreticum; sed finitimi illi. Ergo signum est dannari ob contumaciam, quia simili est hæretice in peccatis impositis, non autem dannari ob hæretice. Tertio ex doctrina Bart. in Lc. qui delatorem ff. de iure fisci. vbi decidit fiscum probationem non praedictum hæreti, sed contumacia fictione iuris censetur confiteri delictum, de quo accusatur. Ergo eius facta confessio non debet hæreti praedicare, ac proinde bona alienata repeti non poterunt. Quando probat ex text. in cap. intollerabilius de furgat. canon. vii. habetur quod delictum in purgatione canonica detradendum sit in monasterio: cum ergo non dicatur tradendum esse curia seculari, efficietur non esse ut hæreticum iudicandum: cui modo dicendi fatur gl. fin. ibi. non tradit. (inquit) curia seculari, quia illa probatio ex furgat. p. 9. non vera. & directa. ac prædictio nullius puniri debet. Quinto demas testes deponere te fauile hæreticis, ob quam faturum citaris sub excommunicatione per annum perfici, non es ut hæreticus reputandus, & condemnandus, sed ad summum vi illorum faturum quia contumacia est facta confessio, illigè exequatur. Ergo si ex ea confessione solum delictum faturus argueretur, ex contumacia id ipsum tantum debet censeri probatum. Sexto, ut post contumaciam probatum, & sententiam datam compates, posses contumaciam purgare, & condemnationem vitare: vt tradit Conat. cap. Alma mater. p. 9. 7. num. 11. Bernad. Diaz prætie. cap. 117. sub. num. 13. vers. 13. & quod existimat. Ergo contumacia in causa fidei non constituit iuris fictione hæretici, cum illa semel ita constitutus penas hæreti imponitas vitare nequaquam posces.

2 Nihilominus esti supradicta sententia probabilis sit. probabilitorem reputo afferentem publicationem bonorum facientes effi. à die, quo testes deponunt hunc contumaciam in hæretice incidisse: sic validissimis argumentis probat, & defendit doctissimum, & eruditissimum Prof. Farinacius, de hæret. quæst. 190. §. 12. n. 21. Illud autem est portissimum, ut hæreticus v. g. condemnatus in contumaciam, non condemnatus propter contumaciam, & inobedientiam, quam Praelatis Ecclesiæ habuimus mandata transgrediens non comprehendens sed condemnans ob delictu hæreti, quod prelucens incurrit, & pro quo citatus fuisti, ut responderes, sed delictum hæreti non iudicari incurredisse in die quo proficeret sententia condemnatoria, sed in die quo testes deponunt te exercitare actum, ex quo talis suscipio infurgo. Ergo ab illo die est publicatione bonorum facienda. Delictus est legitimus, quia publicatione bonorum facienda hæreti, non annexa. Maiorem probo ex dicto cap. cum contumacia: vbi infideles in excommunicatione per annum in causa fidei, ut hæreticus condemnatur, neque cum dannari potest ut hæreticus, si iuris dictione hæreticus non esset: & tradit glossa ibi. Conat. §. 7. n. 11. in prive. Menoch. de arbitr. lib. 2. cap. 14. 16. 16. Bernad. Diaz dict. cap. 17. fine. Ioan. Rojas singul. 2. n. 4. Albert. de agno. condita afferit. entheol. quæst. 30. n. 7. 3. Nauar. conf. 21. sub. tit. de hæretice. 1. Pergia. 3. p. 109. q. 94. Et ratio est manifesta, quia contumacia non est æquale delictum ac hæreti. Ergo non potest æqualem penam mereri. Ergo contra iustitiam proceder Pontifex, si hæc delicta æquiter punire: ut suspicium de hæreti, & in contumaciam persistentem eisdem penis efficitur. hæreticorum praætentem ut ex text. & Doctoribus relatis constat. Ergo non contumaciam sed hæretum puniri probatum, in quantum per illam contumaciam; contumacia enim, & inobedientia

PUNCTVM XXIII.

Cui debent bona confisca applicari?

- 1 Sub varia distinctione quistio resolutur.
- 2 Confiscatio hæreticorum penes Pontificem residet applicatio.
- 3 Sapientia confisca sua dirigit ad aliquam prouincias, qua tamen leges sunt uniuersales.
- 4 Quid Pontifices in hac refutent?
- 5 In Hispania sive regio integre applicant bona, & quid in alijs regionibus.
- 6 Debent tamen Principes mandatū Inquisitorum obedire, alias de bonis confiscatis participare non poterunt.

1 Si de confisca lata à Principe loquamus, qualis est ob crimen læsa maiestatis, & in Cattelz regno ob crimen contra naturam, filio regio pertinent bona confisca, ut de se confit, Atque confisca non a Principe, sed ab inferiori iudicata sit, etiam si sit de iure communis in quo causa diximus extendi ad bona sita extra territorium confisca, talia bona sic extra territorium confisca existent non spectant ad iudicem, seu dominum confiscentem, sed ad dominum loci illius, ubi sunt sita, argumentum. *texus in l. quicunque. §. vniuersi. vers. quod si fecerint ibi in cuius territorio est, C. de hæreticis l. fin. C. de bonis valent. l. 1. L. uores & hæres ibi Bart. ff. de administratore. s. multis relatis testatur de communis Farinacis lib. 1. praxi. que s. 25. num. 10. Sanchez lib. 1. cap. 20. num. 34. Clarus in practic. q. 7. 8. ver. sed hic quarto. Hoc tamen intelligunt Farinacius, Sanchez, & Clarus, dummodo dominus alterius territorij habeat ipsi confisandi alia securus. Nam si care iure confiscandi, confiscenti applicabuntur; qui a cessa iurisdictionum confusio, que est ratio quare bona sita extra territorium confisca, & per ipsius confisca confiscenti non applicentur. Secundo affirmat Farinacius num. 108, multos referens, & Sanchez supra, intelligendum est de bonis immobiliis; nam bona mobilia personam delinquenter comitantur, neque territorio circumferuntur, ac proinde confiscenti pertinent, ex text. in cap. 1. §. si index. de vobis fidelium, in illis verbis *Dominus eis omnia bona mobilia sub sacramento iudicii reprobaret, quid quid in contrarium Mediolani sequitur ut te testatur Clarus dicit. q. 7. 8. ver. sed hic quarto, in fine.* Tertio intelligenda est confusio etiam in crimine hæreticorum etiam in illo criminis non debent applicari bona confisca existenti extra territorium confiscenti ipsi, sed sicut iudicis loci illius; sic Simancas de cathol. iustis titul. 6. n. 129. Gundisalvus, tract. de hæreticis, q. 15. n. 6. & sequent. Decian. tract. de crimen lib. 5. cap. 44. n. 8. Farinacius illi que s. 25. num. 104. & q. 109. de hæret. §. 12. n. 96. Quartuò inellige, etiam si bona existent extra territorium confiscentis spectant ad ipsum iure directi domini, adhuc ad feudatarium non & ad dominium directum confiscentem debent pertinere, ex pluribus comprobant Farinacius supra num. 102. & seqq. specialiter ex Roland consil. 78. à num. 1. usque ad. 22. volum. 2. quia vasallus infedatus a domino de morto, & mixto imperio non solum habere debet infedatus suorum subditorum, que meri imperii sunt, ut testit Bart. & ali in L. Imperiorum, ff. de iuris. dict. omn. iudic. sed etiam habere debet confiscações, & publicaciones bonorum, quia ipse censorius quasi procurator sicut in rem suam. Excipi nisi crimen ob quod fit bonorum publicatio sit læsa maiestatis aduersus dominum directum, quia tunc dominio directo pertinent ea bona, etiam si extra territorium ipsius sint, in satisfactionem iuris tibi facte, nisi forte bona illa sint, in feudum, vel emphyteusin accepta a feudatario quia tunc ipsi feudatario applicantur, & vtile dominium cum directo consolidatur ex de hæreti vasallus infedatus detrimentum feudatarius patitur, & probat exprest textus in cap. 1. S. illud. de prohibita feudi alienati. sic Roland consil. 78 per iurum, vol. 2. & consil. 73. vol. 4. Farinacius alios referens, que s. 25. n. 15. & seqq.*

Actuero tamen si tentatio confiscações ad bona extra territorium confiscentis expressè non extenderetur posset tunc superior illius territorij si delinqüens illi subditur ratione originis vel domicilij nouum proceduum institueret, & denuo condamnare, & illius vigore bona ibidem sita confiscare: sic ex Bossio titul. de bonorum publicat. num. 75. Nilo de bannitiis, 1. part. secundi temporis, que s. 17. prope finem tradit. Farinac. q. 25. n. 20. fine.

Ceterum loquendo absolutè de bonis hereticorum in variis sententiis Doctores sine diuisi, cui debent applicari attempo iure communis: Referam quid mihi veniū videar.

2 Et primo premitendum est applicationem horum bonorum um penes Pontificem esse; cum enim crimen hæreticorum est inquisitionis & prohibitum de hæreticis, in eis Pontifici competit committentes illud punire, sive Ecclesiasticos sive laicos, cap. licet de foro competet, & ibi glossa at una exponit, que aduersus hereticos fertur est confisatio bonorum. Ergo in illa imponeenda constitutions Pontificis seruandæ sunt, præferenda alijs regis constitutionibus, si forte contradicunt.